Externo

Encarregada dos Terceirizados

Ana Paula Figueredo

Portaria

Jodo (Manha) e Ana Paula (Tarde)

Laboratorio de Geologia e Mineralogia (LGEM)

Prof. Jairo Valdati

Laboratorio de Geoprocessamento - GEOLAB

Prof. Francisco Henrique de Oliveira

Laboratorio de Cartografia (CARTOLAB)

Prof. Rodrigo Pinheiro Ribas

Laboratoério de Estudos de Riscos de Desastres (LABRED)
Prof. Amanda Cristina Pires

Laboratorio de Imagem e Som (LIS)

Prof. Joao Julio Gomes Junior

Coordenacao dos Servicos Gerais

Téc. Heverton Vieira da Silva

Téc. Raul Herculano Arendartchuk

Bolsista

Almoxarifado

Téc. Marcos de Paula

Arquivo

Téc. Vanilda Machado

Laboratorio De Planejamento Urbano e Regional (LABPLAN)
Prof. Isa de Oliveira Rocha

Observatorio de Praticas Escolares (OPE)

Prof. Geovana menonc¢a Lunardi Mendes

Laboratorio de Vivéncias e Alternativas Lucidicas (LALU)
Prof. Lucilene Lisboa De Liz

Programa de Pos-Graduacao em Gestao da Informacao (PPGinfo)
Coordenacao: Prof. Daniela Pizarro

Secretaria: Téc. Luis Carlos Enzweiler

Prog. de Pos-Graduacao em Plan.Ter. e Des. Socioamb. (PPGPlan)
Coordenacéo: Prof. Francisco Canela

Secretario: Téc. Christiana Murad

Coordenacao de Pés Graduacao em Educacao (PPGE)
Coordenacao: Prof. Luciane Mulazani

Secretaria: Téc. Scharlene Clasen

Secretaria de Ensino de P6s-Graduacao

Coordenacao:Téc. Anderson Mendes

48533

48500

48541

48542

48498

48565

48545

48508

48583

48501

48551

48554

48548

48589

48525

48507
48588

48555
48540

48577
48560

48489

(48)3664-8533

(48)3664-8500

(48)3664-8541

(48)3664-8542

(48)3664-8498

(48)3664-8565

(48)3664-8545

(48)3664-8508

(48)3664-8583

(48)3664-8501

(48)3664-8551

(48)3664-8554

(48)3664-8548

(48)3664-8589

(48)3664-8525

(48)3664-8507
(48)3664-8588

(48)3664-8577
(48)3664-8588

(48)3664-8555
(48)3664-8560

(48)3664-8489

2-A

2-B

10

12

102

103

113
113

114
114

115
115

116



Sala de Reunioes e Video Conferéncia

Programa de Graduacao em Histéria (PPGH)

Coordenacao: Prof Viviane Borges

Secretario: Tec. Piter Kerscher

Laboratério de Prod., Comunic. e Mem. Cient. (CienLab)
Prof. Elaine Rosangela de Oliveira Lucas

Setor de Publicacoes

Téc. Anderson Mendes

Téc. Derli Damian da Silva

Téc. Karla Cristina Philipovsky Koerich

Laboratorio Tecnologias Aplicadas -(LABTEC-GC)
Coordenacao: Prof. Divino Ignacio Ribeiro Junior
Coordenacao de Informatica

Téc. Diogo Vieira Cardoso

Téc. Luiz Rodrigo Albuquerque Pereira

Bolsista

Laboratorio de Midias e Praticas Educativas (LAMPE)

Prof. Ana Maria Preve

Setor de Patrimonio

Téc. Fillipe Duarte Martins
Departamento de Biblioteconomia
Coordenacao: Prof. José Claudio Matos
Bolsista

Departamento de Historia

Coordenacao: Prof. Caroline Jaques Cubas
Nucleo de Apio Pedagogico e Estundantil (NUAPE)
Téc. Marcia De Souza Lehmkunhl
Secretaria dos Departamentos
Téc. Fernanda Medeiros

Coordenacao de Estagios

Délio Moreira

Departamento de Pedagogia
Coordenacao: Prof. Jarbas José
Departamento de Geografia

Prof. Amanda Pires

Secretaria de Ensino e Graduacao
Téc. Fernando Meira Junior

Téc. Guilherme Guttler de Oliveira

Téc. Holdrin Milet Brandao

Téc. Bruna Santana

48495

48574
48586

48566

48585

48585

48585

48578

48556

48571

48505

48587

48491

48513
48494

48515

48511

48527

48576

48522

48537

48503

48569

48570
48530

(48)3664-8495

(48)3664-8574
(48)3664-8586

(48)3664-8566
(48)3664-8585
(48)3664-8585
(48)3664-8585
(48)3664-8578
(48)3664-8556
(48)3664-8571
(48)3664-8505
(48)3664-4487

(48)3664-8491

(48)3664-8513
(48)3664-8494

(48)3664-8515
(48)3664-8511
(48)3664-8527
(48)3664-8576
(48)3664-8522
(48)3664-8537
48)3664-8503
48)3664-8569

(
(
(48)3664-8570
(48)3664-8530

117

118
118

122

123

123

123

208

209

209

209

311

214

215
215

216

217

221

221

222

223

224

224

224
224



Laboratério de Patrimonio Cultural

Coordenacao: Prof. Janice Golcalves
Sindicato dos Técnicos da UDESC (SINTUDESC)
Coordenacao:Karin Vanelli / Nivaldo Barros

Laboratério de Estudos da Contemporaneidade

Coordenacao: Prof. Reinaldo Lindolfo Lohn

Lab. Tece. Saber. e Fazer. no Camp. da Edu. Sex. Emanc. (LABTEIAS)

Coordenacao: Prof. Roselaine Ripa

Laboratério de Ensino Historia (LEH)

Coordenacao: Prof. Nucia Alexandra Silla de Oliveira

Laboratério de Proliguagem

Coordenacao: Prof. Lucilene Lisboa de Liz

Laboratério de Estudos Pos Coloniais e Decoloniais (AYA)
Prof. Claudia Mortari

PET GEO

Prof. Ana Paula Nunes Chaves

Bolsistas

Lab. de Est. Climaticos, Ocean. e de Geografia Fisica (LECOGEO)

Prof. Daniela de Souza Onca

Laboratorio de Relacoes de Género e Familia (LABGEF)

Coordenacao: Prof. Ana Maria Preve

Nucleo de Estudos Ambientais (NEA)

Coordenacao: Prof. Ana Paula Nunes Chaves

Lab. de Estudos e Pesq. em Educacao e Geografia (LEPEGEO)
Prof. Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins

Lab. Didatica e Formagao Docente (NAPE)
Coordenacao: Prof. Alba Regina Bastiti de Souza
Coordenacao: Prof. Altino José Martins

Laboratoério de Educacao e Infancia (LABOREI)
Coordenacao: Prof. Geysa Spitz Alcoforado de Abreu
Protocolo

Téc. Denize Araujo

Coordenacao de Financas e Contas

Téc. Andréia Paternolli

Setor de Compras

Téc Ronan Nocetti Tormena

Téc. Christiana Andres

Recursos Humanos

Téc. Fernanda Hermans Lima

48544

48533

48567

48480

48497

48572

48493

48538
48557

48534

48487

48553

48568

48529
48529

8550

48510

48539

48504
48582

48526

(48)3664-8544

(48)3664-8533

(48)3664-8567

(48)3664-8480

(48)3664-8497

(48)3664-8572

(48)3664-8593

(48)3664-8538
(48)3664-8557

(48)3664-8534

(48)3664-8487

(48)3664-8553

(48)3664-8568

(48)3664-8529
(48)3664-8529

(48)3664-8550

(48)3664-8510

(48)3664-8539

(48)3664-8504
(48)3664-8582

(48)3664-8526

225

226

227

301

305

306

307

308
308

309

311

312

314

315
315

317

318

321

321
321

o238



Téc. Patricia Alves Godin
Assesoria de Comunicacao
Téc. Luiz Eduardo Schimitt
Bolsistas

Direcao de Administracao
Téc. Guilherme De Medeiros

Téc. Tanisy de Andrade

Direcao Geral

Prof. Celso Joao Carminati

Téc. Gislene Prim

Direcao de Ensino de Graduacao
Prof. Rosa Martins

Téc. Daiane Martins de Oliveira
Téc. Andreia Da Cunha

Setor de Conveénios, Projetos e Intercambios

Téc. Fernando Coelho

Direcao de Pesquisa e P6s Graduacao

Prof. Emerson César de Campos

Téc. lara Ghizzo De Souza

Direcao de Extencao, Cultura e Comunidade
Prof. Claudia Mortari

Téc. Eduardo Angeloni

Bolsistas

48488

48512
48535

48509
48521

38546
48547

48517
48524
48523

48584

48499
48518

48563
48573
48587

(48)3664-8488

(48)3664-8512
(48)3664-8535

(48)3664-8509
(48)3664-8521

(48)3664-8546
(48)3664-8547

(48)3664-8517
(48)3664-8524
(48)3664-8523

(48)3664-8584

(48)3664-8499
(48)3664-8518

(48)3664-8563
(48)3664-8573
(48)3664-8587

Versao atualizada em Fevereiro de 2025 pela Coordenacao de Servicos Gerais-Faed

323

324
324

325
524

326
326

327
327
327

328

329
329

330
330
330



	Versão 1

