

Setor	Ramal	Externo	Sala
Encarregada dos Terceirizados			
Ana Paula Figueiredo	48533	(48)3664-8533	2-A
Portaria			
João (Manhã) e Ana Paula (Tarde)	48500	(48)3664-8500	2-B
Laboratório de Geologia e Mineralogia (LGEM)			
Prof. Jairo Valdati	48541	(48)3664-8541	3
Laboratório de Geoprocessamento - GEOLAB			
Prof. Francisco Henrique de Oliveira	48542	(48)3664-8542	4
Laboratório de Cartografia (CARTOLAB)			
Prof. Rodrigo Pinheiro Ribas	48498	(48)3664-8498	5
Laboratório de Estudos de Riscos de Desastres (LABRED)			
Prof. Amanda Cristina Pires	48565	(48)3664-8565	6
Laboratório de Imagem e Som (LIS)			
Prof. João Júlio Gomes Júnior	48545	(48)3664-8545	8
Coordenação dos Serviços Gerais			
Téc. Heverton Vieira da Silva	48508	(48)3664-8508	9
Téc. Raul Herculano Arendartchuk	48583	(48)3664-8583	9
Bolsista	48501	(48)3664-8501	9
Almoxarifado			
Téc. Marcos de Paula	48551	(48)3664-8551	10
Arquivo			
Téc. Vanilda Machado	48554	(48)3664-8554	12
Laboratório De Planejamento Urbano e Regional (LABPLAN)			
Prof. Isa de Oliveira Rocha	48548	(48)3664-8548	102
Observatório de Práticas Escolares (OPE)			
Prof. Geovana menonça Lunardi Mendes	48589	(48)3664-8589	103
Laboratório de Vivências e Alternativas Lúcidicas (LALU)			
Prof. Lucilene Lisboa De Liz	48525	(48)3664-8525	
Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação (PPGInfo)			
Coordenação: Prof. Daniela Pizarro	48507	(48)3664-8507	113
Secretaria: Téc. Luis Carlos Enzweiler	48588	(48)3664-8588	113
Prog. de Pós-Graduação em Plan.Ter. e Des. Socioamb. (PPGPlan)			
Coordenação: Prof. Francisco Canela	48555	(48)3664-8577	114
Secretário: Téc. Christiana Murad	48540	(48)3664-8588	114
Coordenação de Pós Graduação em Educação (PPGE)			
Coordenação: Prof. Luciane Mulazani	48577	(48)3664-8555	115
Secretaria: Téc. Scharlene Clasen	48560	(48)3664-8560	115
Secretaria de Ensino de Pós-Graduação			
Coordenação:Téc. Anderson Mendes	48489	(48)3664-8489	116

Sala de Reuniões e Video Conferência	48495	(48)3664-8495	117
Programa de Graduação em História (PPGH)			
Coordenação: Prof Viviane Borges	48574	(48)3664-8574	118
Secretário: Téc. Piter Kerscher	48586	(48)3664-8586	118
Laboratório de Prod., Comunic. e Mem. Cient. (CienLab)			
Prof. Elaine Rosangela de Oliveira Lucas	48566	(48)3664-8566	122
Setor de Publicações			
Téc. Anderson Mendes	48585	(48)3664-8585	123
Téc. Derli Damian da Silva	48585	(48)3664-8585	123
Téc. Karla Cristina Philipovsky Koerich	48585	(48)3664-8585	123
Laboratório Tecnologias Aplicadas -(LABTEC-GC)			
Coordenação: Prof. Divino Ignácio Ribeiro Junior	48578	(48)3664-8578	208
Coordenação de Informática			
Téc. Diogo Vieira Cardoso	48556	(48)3664-8556	209
Téc. Luiz Rodrigo Albuquerque Pereira	48571	(48)3664-8571	209
Bolsista	48505	(48)3664-8505	209
Laboratório de Mídias e Práticas Educativas (LAMPE)			
Prof. Ana Maria Preve	48587	(48)3664-4487	311
Setor de Patrimônio			
Téc. Fillipe Duarte Martins	48491	(48)3664-8491	214
Departamento de Biblioteconomia			
Coordenação: Prof. José Claudio Matos	48513	(48)3664-8513	215
Bolsista	48494	(48)3664-8494	215
Departamento de História			
Coordenação: Prof. Caroline Jaques Cubas	48515	(48)3664-8515	216
Núcleo de Apoio Pedagógico e Estudantil (NUAPE)			
Téc. Márcia De Souza Lehmkuhl	48511	(48)3664-8511	217
Secretaria dos Departamentos			
Téc. Fernanda Medeiros	48527	(48)3664-8527	221
Coordenação de Estágios			
Délio Moreira	48576	(48)3664-8576	221
Departamento de Pedagogia			
Coordenação: Prof. Jarbas José	48522	(48)3664-8522	222
Departamento de Geografia			
Prof. Amanda Pires	48537	(48)3664-8537	223
Secretaria de Ensino e Graduação			
Téc. Fernando Meira Junior	48503	(48)3664-8503	224
Téc. Guilherme Guttler de Oliveira	48569	(48)3664-8569	224
Téc. Holdrin Milet Brandão	48570	(48)3664-8570	224
Téc. Bruna Santana	48530	(48)3664-8530	224

Laboratório de Patrimônio Cultural				
Coordenação: Prof. Janice Golçalves	48544	(48)3664-8544	225	
Sindicato dos Técnicos da UDESC (SINTUDESC)				
Coordenação: Karin Vanelli / Nivaldo Barros	48533	(48)3664-8533	226	
Laboratório de Estudos da Contemporaneidade				
Coordenação: Prof. Reinaldo Lindolfo Lohn	48567	(48)3664-8567	227	
Lab. Tece. Saber. e Fazer. no Camp. da Edu. Sex. Emanc. (LABTEIAS)				
Coordenação: Prof. Roselaine Ripa	48480	(48)3664-8480	301	
Laboratório de Ensino História (LEH)				
Coordenação: Prof. Núcia Alexandra Silla de Oliveira	48497	(48)3664-8497	305	
Laboratório de Proliguagem				
Coordenação: Prof. Lucilene Lisboa de Liz	48572	(48)3664-8572	306	
Laboratório de Estudos Pós Coloniais e Decoloniais (AYA)				
Prof. Claudia Mortari	48493	(48)3664-8593	307	
PET GEO				
Prof. Ana Paula Nunes Chaves	48538	(48)3664-8538	308	
Bolsistas	48557	(48)3664-8557	308	
Lab. de Est. Climáticos, Ocean. e de Geografia Física (LECOGEO)				
Prof. Daniela de Souza Onça	48534	(48)3664-8534	309	
Laboratório de Relações de Gênero e Família (LABGEF)				
Coordenação: Prof. Ana Maria Preve	48487	(48)3664-8487	311	
Núcleo de Estudos Ambientais (NEA)				
Coordenação: Prof. Ana Paula Nunes Chaves	48553	(48)3664-8553	312	
Lab. de Estudos e Pesq. em Educação e Geografia (LEPEGEO)				
Prof. Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins	48568	(48)3664-8568	314	
Lab. Didática e Formação Docente (NAPE)				
Coordenação: Prof. Alba Regina Bastiti de Souza	48529	(48)3664-8529	315	
Coordenação: Prof. Altino José Martins	48529	(48)3664-8529	315	
Laboratório de Educação e Infância (LABOREI)				
Coordenação: Prof. Geysa Spitz Alcoforado de Abreu	8550	(48)3664-8550	317	
Protocolo				
Téc. Denize Araújo	48510	(48)3664-8510	318	
Coordenação de Finanças e Contas				
Téc. Andréia Paternolli	48539	(48)3664-8539	321	
Setor de Compras				
Téc Ronan Nocetti Tormena	48504	(48)3664-8504	321	
Téc. Christiana Andres	48582	(48)3664-8582	321	
Recursos Humanos				
Téc. Fernanda Hermans Lima	48526	(48)3664-8526	323	

Téc. Patricia Alves Godin	48488	(48)3664-8488	323
Assesoria de Comunicação			
Téc. Luiz Eduardo Schmitt	48512	(48)3664-8512	324
Bolsistas	48535	(48)3664-8535	324
Direção de Administração			
Téc. Guilherme De Medeiros	48509	(48)3664-8509	325
Téc. Tanisy de Andrade	48521	(48)3664-8521	325
Direção Geral			
Prof. Celso João Carminati	38546	(48)3664-8546	326
Téc. Gislene Prim	48547	(48)3664-8547	326
Direção de Ensino de Graduação			
Prof. Rosa Martins	48517	(48)3664-8517	327
Téc. Daiane Martins de Oliveira	48524	(48)3664-8524	327
Téc. Andreia Da Cunha	48523	(48)3664-8523	327
Setor de Convênios, Projetos e Intercâmbios			
Téc. Fernando Coelho	48584	(48)3664-8584	328
Direção de Pesquisa e Pós Graduação			
Prof. Emerson César de Campos	48499	(48)3664-8499	329
Téc. Iara Ghizzo De Souza	48518	(48)3664-8518	329
Direção de Extensão, Cultura e Comunidade			
Prof. Claudia Mortari	48563	(48)3664-8563	330
Téc. Eduardo Angeloni	48573	(48)3664-8573	330
Bolsistas	48587	(48)3664-8587	330

Versão atualizada em Fevereiro de 2025 pela Coordenação de Serviços Gerais-Faed